**Caligare in sole.** LXXVII

Apud Quintilianũ legitur, ut eleganter ita & proverbiale

liter dictum: Caligare in sole, pro eo quod est, in re clarissima æcutire: idq; solet accidere uitiosis oculis, qui nihil uident in luce quã maxime perspicua, uidelicet sensum debilem obritte ut splendoris. Idem euent nocturnus & lusciosis. Nam ijs lumem pro tenebris est. Non inueniunt propter queitur in istos, qui uelut obscuram causantur, quicquid eruditum fuerit. Quibus tenebrosa est nel Cicero nis oratio. Noctem enim in oculis circumferunt. Quemadmodum apud Senecam Portius dicebat quendam spinas in pedibus habere, cum se per spinas ingredi quereretur, uidelicet ingenij uitium, in argumentum cõferens. At pedes, inquit, tui spinas habent, non locus. Idem isti noctem, qua se predicant offendi in bonis autoribus, in oculis secum adferunt, non in libris reperunt.

**Bos aduersus seipsum puluerem mouet.** LXXVIII

Ἦδ' ἔφ' εὐατὸς κοινῆτος, id est: Bos aduersus seipsum puluerem mouet, siue festinat. Vbi quis ad suam ipsius matum uolens, lubensq; ducitur. Nam boues ut sunt mansueti, facile se præbent uinciendo, neque grauitim obtemperant ius. κοινῆτος enim inquit, significat festinandi studio ciere puluerem. Quidam accommodant in eos, qui prudentes, ac scientes semet in præsum periculum iniiciunt, bouis in morem, qui sibi patitur injici uincula, quibus ad caedem ducatur. Refertur à Zenodoto.

**Tragicus rex.** LXXIX

Τραγικός βασιλεύς, id est: Tragicus rex dici potest, nel fastuosus ac tergidus, uel qui nomine diuixat rex sit, ceteris uiribus parũ polleat, quemadmodũ Gallico pro uerbo chartaceũ regẽ appellat τὸ πᾶντο γέτορα, seu titulo regẽ uerius, quã opibus aut ditione. Dionysius Pheræus, quod decẽ menses potius imperio mox uita decesserit, τραγικὸν βασιλεύα dicit. Nã in tragicis tantisper durat ad imperiũ, dum fabula per ægata. Tum deposita persona, qui paulo ante fuerat Agamemnon, aut etiam Iupiter, tresis homuncio discedit domum.

**Contra retiarium ferula.** LXXX

Martialis in epistolari quadam præfatione: Deniq; uideas, an te delectet contra retiarium ferula, id est: an id sciendum tibi putes, quod nemo non damnet, atq; exhibet. Domitius Calderinus interpres admonet subesse pro uerbum, dici solitum in eos, qui infirmo præsidio contra maxime instructum pugnent. Quancumq; idem paulo post aliò dilabitur, nempe hic, gladiatores olim, si minus placuissent, ferula caesos eijci solere. Huic finitimum est Gellianum libro Noctium primo, cap. ij. An non contra istum baculum moueas: beus homo, quãd mecum tibi? Itaq; ferulam aut baculum mouere contra quemcumq; est, refert agari & insolentius repellere sententiam. Est autem ferula ligni genus, quò quondam pueri ca debantur, atq; item milites, si quid contra disciplinam facere uiderentur. Opinor idem facitære solere in ludis gladiatorijs huiusmodi certaminibus præfectos.

**Muller imperator, & mulier miles.** LXXXI

γυνὴ στρατηγὸς, καὶ γυνὴ στρατῆρος, id est: Mulier & agmen ducit, atq; ducitur. Senarius est proverbiale, quoties totum negocium ignauis commissum est, eamq; & ij, qui præstant, & ij qui parent, pariter sint formidolosi. Natura sceminam in hoc fixit, non ut imperet, sed ut pareat, uel Greco uerficulo teste: γυναικὶ δ' ἄρχῆρον οὐ δίδωμι τὸ φύσις, id est: Natura non dedit imperare feminis. Etenim quod in homine ratio & affectus, id in uita uir & mulier,

mulier, ac iuxta Moysen, demirgus ille facinam uero subiecit. Tameſi Plato non omnino arect mulierum genus ab adminiſtranda repub. ſi qua multo reperitur idonea.

**Trutina uſtus.** LXXXII

Δικαιοτερον σοφικον, id eſt: Inſtius trutina. Doricum prouerbium de ijs, qui inſigni, incorruptaq; ſunt equitate: Dores enim τινος ευρωλιου, id eſt: Trutinam, σοφικω uocant. Eſt autem id libra genus, quo uel minutifſimum pondere ſi momentum ſentitur, dignoſciturq;. Latini quoq; exactam equalitatem equilibrium appellant. Vnde et equal lance ſicuri dicitur, quod pari iure fit, citra perſonarū reſpectum. Ita Modestiſtus Pandectiſt, lib. xliij. tit. de re iudicata. Quod et in perſona mulieris equa lace ſeruari, equitati ſuggerit ratio.

**Steriliſ agrippo.** LXXXIII

Ακαροτορ ερχιππερ, id eſt: Steriliſ agrippo. Laconicum adagium eſt, de ijs, qui extreme ſunt pauperum, neq; quocquam facultatum poſſident. Quadrat et in igna uos, nulliusq; indubie homines. Lacones oleam ſylue ſitrem agrippum uocant.

**Iouis ſuffragium.** LXXXIIII

Διορ φηρ, id eſt: Iouis ſuffragium dicebatur ſacrum et inuiolatum. Vnde ſententiam eius cuius ſit uelut irrefragabilis autoritas, Iouis ſuffragium recte dixeris. Aut per ironiam, ubi quos arrogantiſ de re quapiam proniciat, ſuamq; opinionem pro lege atq; oraculo poſulant accipi, ſubijciatur Διορ φηρ. Aut enim locum, in quo Neptunus et Minerva iudicium peregerunt, utrius nomine, auſpicijſq; ciuitas Athenienſium inſtitueretur, Iouis ſuffragium appellatum fuiſſe. Suidas Cratinum citat ex Archilochijſ:

Ευδα Διορ μεγαλρ βηρ, παρωι τικαλωδωρ, id eſt: Magni ubi dicuntur tali, ſedeſq; tonantis.

Nam et talis olim iſerebantur ſuffragia, nimirū a ſortitiſibus.

**In neruum ire.** LXXXV

In neruum ire, Donatus, aut quiſquis is ſuit interpres Phormionis Terentianis, demonſtrat eſſe prouerbium, pro eo, quod eſt decipere. Sumptam, ut a ſagittarijſ metaphoran, quibus illud euenit interdum, ut dum minimum tendunt arcum, quomodo aut ſibi neruum aliquem fatigant, ut conſine ſit illi, de quo dictum eſt aliāſ, ερωσφρομδιν ε καλωδωρ πονυ τενωμουρ. Dictum eſt autē, in neruum ibit, pro eo, quod eſt, in uincula ibit. Antiquius enim qui ſoluendo non eſſent, ſancti traherentur creditoribus, donec opera compenſarent creditam ſummam. Veretur enim addeſſeſ amans, ubi eum in locum traheret Phormio, ut aut puellam domum ducere cogeretur ex pacto, aut certe pecuniam acceptam remunerare, ni faciat uincendū, et iuxta leges corpore luiturus, quod ere non poſſet: ſibi magis conſultaturum illum, ut uel prodact omne commentum, uel uere mulierem abducatur. Porro conijcere in neruum, et eximare e neruo, pro eo, quod ob es alienum uinctos abducere. Sed uerba Terentij ſubſcribam, At enim non ducet noui. Ceterum cum argentum repetent, noſtra cauſa ſcilicet in neruum potius ibit.

**Ipe ſemet canit.** LXXXVI

Αυτορ αυτορ αλλε, id eſt: Ipe ſemet tibi canit, hoc eſt, ipe cuiuſmodi ſit, factiſ ipſiſ declarat. T. tibi canis enim olim laudes ſortium uirorum decantabant. Proinde qui recte geſtiſ ſibi ſatis magnam gloriam comparat, quorſum huic neceſſum eſt condicere buccinatorum laudum ſuarum? Adagium in uſu amilibet partem poterit applicari, bonam uel malem. Nihil huic opus tibi canie, qui ſuis egregie geſtiſ, ſat illuſtriſ eſt. Aut nihil opus huius uitam infeclari, ſatis per ſe

fecdam, atq; inſanem.

**Ipe dixit.** LXXXVII

Αυτορ ερω, id eſt: Ipe dixit: Quoties tam ante eſſe cuiuſpiam autoritatem ſignificamus, ut ea uel citra rationem ad quida uis credendum ſufficiat. Vt in arcanaſ literiſ ſatis eſt, αυτορ ερω. In reliquiſ non item. Adagium autem a Pythagora natum, qui quo plus uenerationis et autoritatiſ ſibi ſuisq; conſideret, in diſſertationibus dicere ſolitus eſt, αυτορ ερω, id eſt: Ipe dixit, perinde quaſi non ſua reſerret, ſed ab oraculo quopiam accepta. Ea uox deinde in uulgarem abiit ſermonem. Huiuſmodi ſerme Suidas. Quamquam M. Tulliuſ libro de natuſ a deorum primo, ſecus reuſ narrat. Non enim, quib; tam autores in diſputando, quam rationiſ momenta querenda ſunt. Quinetiam obſt peruenit iſ, qui dicere uolunt, autoritatis eorum, qui ſe docere proſituntur. Deſumunt enim ſuum iudiciū adhibere, id habent ratum, quod ab eo quem probant, iudicatum uident. Nec uero probare ſolo quo, quod de Pythagoriciſ accipiunt, quos ſerunt, ſi quid affirmare in diſputando, cum ex his quaeretur, ſi quare ita eſſet, reſpondere ſolitus, ipe dixit. Ipe autem erat Pythagoras. Tantum opinio prauidicata a poterat, ut etiam ſine ratione uaderet auctoritatiſ, Quinetiam in inſtitutionibus: Nam et inuiti iudiceſ, inquit, audiant praefumentem parateſ ſuaſ, nec hoc oratori contingere inter aduerſarioſ, quod Pythagore inter diſcipuloſ contigit, poteſt, ipe dixit. Sed iſtud magis minus uitiouſum eſt, pro perſoniſ dicentium.

Alluſte horſum et Ariſtophanes, εν νερελουε, αρεε τρσ αυρ, ο ιρωι φρ κερμαθεεε κηρε; Αυτορ, τρε αυτορ; σωκεεεε, τρε σωκεεεε; Ιε αυτορ ανεωδωκορ αυτερ μοι μερε. Αυτορ μδιν αυρ εν καλωδορ, ο γαρ μοι χαλεδ. id eſt: Die age quis eſt iſte Cremathre inſidens homo? Ipe eſt, quis iſte? Socrates, quis Socrates? Abi iſt ſuiſ ipſum uoce magna mihi uoca.

**Melius Horatius.**

Nullius addictus uirare in uerba magiſtri. Illud admonendum uidetur αυτορ ερω, in hac parentia perinde ualere, quaſi dicas, dominuſ dixit, ut Pythagoras ab Aegyptiorum uatibus uideatur didicicſ figuram hac prophetiſ familiarum, Ariſtophanes in Ranis: φρεωμορ τορε ερχωρεεερ, οτι αυτορ ερωεχομει. id eſt: Die ſaltatricibus, meipſum aduenire. Hoc eſt, herum, quod hiſ quodammodo et familiariſ miſtiſ aduenire uideatur. Item in prophetiſ arcanaſ, Ecce ipe ad ſum, id eſt, dominuſ et autor.

**Tecipſum non alens, canes alis.** LXXXVIII

Αυτορ ου τερεωμορ κειωε, τερερε, id eſt: Cū tenent iſt ſum non alas, canes alis. In eum dicebatur, qui cum per inopiam ſibi, qua ſunt ad uitā neceſſaria, ſuppeditare nō poſſet, conde

retur aut equos, aut famulos habere domi. Apposito dicitur adter sus istos, quibus cum ob rei famulatus angustia iuxta supra, quod nūquam sustinent, tamen per ambitionem conantur fistula vestium, reliquosq; strepitu potentes et opulentos imitari. Breuiter conuenit in omnes, qui que ad uoluptatem aut splendorem pertinens, curam, neglectis his, que magis sunt necessaria. Porro necessarijs prima debetur cura, dignitati posterior, ueluti si quis in mercedione comparanda labore, mercede securus, de quo perit uoluit.

**Terræ intestina.** LXXXIX

τῆς ἐντέρας, id est Terræ intestina. Dicebatur nihil nulliusq; precij. Saxa uero terre usque dicuntur. Refertur ad Diogeniano. Simile illi: Ἐρώσιον ἔχεις ὡς ἐσθλόν, id est Telluris inutile pondus.

**Tenedius tibicen.** XC

Τενεδίος ἀλωτῆς, id est Tenedium tibicen, dicebatur testis falsus et calumniator, hinc nomen, quod Philonem tibicinem suum stuprarat, qui testaretur apud Cygnium ipsam ad Tenne de supro fuisse interpellatam, ac uicium tentatam. Hæc firmè Stephanus in catalogo uerbium. De Tenedo sepe iam dictum est alibi.

**Cyrbes malorum.** XCI

Κυρβες κακῶν, id est Cyrbes malorum. Dicitur improbis, et omni fictorum genere contaminatis. Apud Athenienses tabule quedam erant, quæ ut in quibusdam descripte proponuntur, præterea uariè delinquentium poenæ. Hæc illi κυρβες appellant, apud Lucianum ἄστυες dicuntur. Non dissimile est illi, quod alibi retulimus ἄστυες κακῶν, id est: Illas malorum.

**Aries nutritionis mercedem percoluit.** XCII

Κεῖος πρόβατος ἀρετικῶν, id est Aries alituram repperdit. Citatur ex Menandro. Quadrat, ubi quis pro beneficiis maleficium reponit. Allegoria sumpta est ab eo, quod aries cornibus impetat alucum, aut uas in quo pabulum apponitur, ipsosq; quorum opera nutritus est, aut omnino nutritur, cornibus incersit. Effertur et ad hunc modum prouerbum, κεῖος ἀρετικῶν, id est: Arietis ministerium, pro officio collocato in ingratum, qui beneficium iniuria percolat. Hinc officium quod est apud Aristophanem in Vespijs, ἢ κακῶν τιμὴ ἐπιώδοις, id est: Vallus uitem.

**A Dorio ad Phrygium.** XCIII

Ἄνε δ' ἀνέτε ἐπὶ φρυγίῳ, id est A Dorio ad Phrygiã. Vbi quis a temperantiore uita ad luxum conuertitur. Aut a firmitate meliocris ad maiorem strepitum. Sumpta metaphora a notis illis ueterum harmoniarum generibus, in quibus Dorium moderatum erat, ut ait autor Suidas. Apuleius Floridianum libro primo, palam indicat Doriam musicam multo diuersissimam a Phrygia fuisse, quandoquidem hæc ad religionem commouebat animum, illa ad bellum inflamabat. Apulei uerba sic habent: Tibicen quidam fuit Antigenidas, omnis uocæ mellis modulatur, et idem omnimodis peritus modificator: seu tu uelles Aeolion simplex, seu A sium uarium, seu Lydium querulum, seu Phrygium religiosum, seu Dorium bellicosum. Licitius in Harmonide, ἡδὲ ἐκείνης ἀπομιμίσεως ἀναφιλότητος δ' ἰδίου, ἢ φρυγίας, ἢ ἰνδίου, ἢ ἰωνίου, ἢ βωκερικῶν, ἢ ἀλαρίων, ἢ σελμιῶν, ἢ ἰωνίων, τὸ γὰρ ἐφεξῆς, id est: Vniuersamque harmonie seruat proprietatem, Phrygie impetum, Lydiæ florem, Doricæ securitatem, Ionice uiciditatem. Dion commentario de regno testatur Alexan-

drum ad bellum accendi solere Timotheo Dorium incinente, Bæotius præstatione musices ostendit, hanc artem ad commo uendos assidua, precium habere uim, proq; ratione modorum, alios atq; alios animi motus uel excitare, uel sedare. Addit Pythagoras in intentione Phrygijs modi, qui spondeis constat adulescentem patria barbaram, quippe Taurominianum, uino temulentum, in a ferentem, cum iam edibus antice, que riualem admirerat, ignem aduocare tentaret, ad sanau mentem renouasse. Ostendimus et aliis Phrygium melos, σκολιὸν appellatū, et in funebri nemis adhiberi solitum. Quod si Dorius cantus Phrygio diuersus est, ut pote qui ad belli cupiditatem inflammet, consentaneum est illum pyrrichijs constituisse, quandoquidem spondeo contrarius est pyrrichibus. Verum de his Harmoniarum generibus permulta Plato in libris de republica. Rursus in Lachete docet hanc esse uere Doricam cautionem et Græcam harmoniam, non Phrygian, neq; Ionicam, nec Lydium, si uita concordet cum oratione bona. Nonnulla Plutarchus, in lib. de musica. Nos, quatuor ad percipiendū adagij sensum sat est, attingimus.

**At carcere.** XCIII

Ἄνε βορέαδος, id est A carcere, siue repagulo, id est, ab ipso rei principio. Sumptum a certaminibus equestribus, ubi casus initium est a carceribus, id est, repagulis, finis metis, itaq; cum exorsum negocij significamus, ab ipso carceribus dicimus: cum finem, ad metam usque. Veluti si quis dicat fidem esse, quæ ab ipso statim carcere peccet, aut neminem tam ignatum, qui non ante βορέαδος fuerimus esse uideatur. Compe quod alibi postuim est, ἀνε γυμνασίου, id est, A linea.

**A caelo ad terram.** XCIV

Ἄνε οὐρανὸς ἀεγὶ γῆς, id est A caelo ad terram. Prouerbialis figura, perinde ualens, quasi dicas quæcumq; de re, ab extremo initio, usq; ad supremum finem. Sic apud Plautum in Persa licitatori roganti, num ex puella quædam scelericeret, uenditor, quantum uellet percontari permittens: A caelo, inquit, ad terram, quod libet.

**Mores amici noueris, non oderis.** XCVI

Porphyrio in Horatium, hunc uersum prouerbialem admonet fuisse: Mores amici noueris, non oderis. Eum nos inter Græcas sententias reperit uersiuimus. Est enim huiusmodi:

Φίλος ἴσθ' ὅσα γίνωσκε, ἄλλοτῶν δὲ πᾶν. Admonet in amicorum moribus quædam uitia dissimulanda, sic ut intelligantur quidem, sed tamen tolerentur, ne seuerior et oculator in obseruandis amici malis subuertat amicitiam. Atque id præcepti locum habebit, in leuioribus moribus, non in his, que ad sanam, aut ingens periculum pertinet amicorum. Non posse amici uitia, est hominis parum delicti, quos diligit, odisse parum ciuilis. Noscenda sunt, ut aut corrigas, aut certe minus, at non sic ut ob ea uidearis auticum odisse. Siquidem nulli futurus est amicus, qui nihil uitiorum in amico ferre possit.

**Bithus contra Bacchium.** XCVII

Bithus et Bacchus nobile par gladiatorum fuit, quorum mentionem Suetonius quoq; fecit, pares arte, pares audacia. Proinde quoties duo æqualiter improbi contendunt inter se, ita ut neuter alteri ictu concedere, non intempte iuter dicemus, Bacchium cum Bitho commissum. Horatius in sermionibus: Vt non Compositus melius, cum Bitho Bacchus.

*[Faded text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mostly illegible due to fading and some dark spots.]*

profus indigno, ut nihil iam non posse sperari, uel à quo-  
uis apparet.  
Mopso Nisa datur. Quid non speremus amantes?  
Est autem emphasis in nominibus. Nam Mopsum dicens, in-  
telligit infimum, abiectionis uicium, pastorem. Nisan puellam  
insigni forma. Non abluat hinc illud Sophocles in Aiacæ sta-  
gellifero, οὐκ ἐστὶν ἀσπῆρον οὐδ' ἐμ, id est, Nihil est, quod haud  
sperare liceat. In eadem sententiam Linus apud Stobæum:  
Ελπεὶ δὲ ἔστιν ὄντι οὐκ ἐστὶν οὐδ' ἐμ ἀσπῆρον.  
Ῥάδ' ἴα πῶτά τε θεῶν τελέωσαι, Ἐκάνλυτον οὐδ' ἐμ, id est,  
Speres cuncta, nihil, quod non contingere possit.  
Omnia sunt magnis factu procliuia diuis.

CHILIADIS SECVNDÆ CEN-  
TVRIA SEXTA.

Quid nisi uictis dolor?

Ἰάλλο ἢ τοῖς νενικημένοις ὀδῶν; id est,  
Quid aliud, quam uictis dolor? Viri palam ubi  
palam fit in contumeliam quippiam. Sumptum  
à dicto Brenni palam illudentis Romanos in ap-  
pendendo auro, quod stipulatus fuerat ab illis, desperatibus  
auxilium, ut è Romanis finibus, abduceret Gallorum exerci-  
tum. Sed ipsius Plutarchi uerba libitum est subscribere.  
Εἶτα δ' ἔβη τοῖς κραισίσι, σαυλῶδ' ἐμ εἰς λόγους βεβή-  
νω Ἐσπερίων ἡ χιλιάρχῳ βωμάω, ἰαμολοκίβης,  
τοῖς μὲν χιλίας λίγας χροῖς καταβίβω, τοῖς δ' ἄ-  
βόντας ἐκ φη ἀπὸ λῆθ' ἡ ἰχώρας αὐτίκα ἀπέλαβ' ἔμ.  
Ἰδὲ τὸ τοῖς ἡρωμένων θεκωρὶ ἢ τοῖς χροῖς κομίδει-  
τος, τὴν δὲ κελτῶ τῆς τῆρ ἐσθμῶ ἀγρωμοσώτων,  
κενῆρα τὸ πρῶτον, εἶτα, φωνεῖσθαι ἀφελήτων ἡ κελτῶ δ' ἴα  
Σφερόνων τὴν ἰσθμῶν, ἡγαυῶν ἐμ βωμάδι πρὸς αὐτοῖς,  
ὁ δὲ ἐπὶ Ἐοῖοι κρηβείζων, ἡ κελτῶ καταβίβω ἀπεδ' ἔμ  
σάμω ἡ τῶν μάχων ἐμ ἄμα κελτῶ ἡ ἰσθμῶ πρὸς ὀκνη-  
τοῖς ἐσθμῶ, παυδαομένων δ' τῶν σελωκίβης τὶ τοῖς  
τί εἰ ἄλλο ἐσθμῶ τοῖς νενικημένοις ὀδῶν; τὸ τοῖς  
ἡδὲ ἡρομειῶδ' ἡ λῶν ἡ γέγων. id est, Itaque cum pla-  
cuisset, uti principes in colloquium uenirent, Brennus et Sul-  
pitiu Romanorum ductor, conuenit, ut Romani mille libras  
auri dependerent: hi simul atque accepissent aurum, ex iorbe,  
atque ex agris discederent. Super his cum iustus andam inter-  
cessisset, iamque aurum esset adductum, Galli que pacte fidei im-  
memores, initio furtim, mox palam deprimerent quotque re-  
nens; lancem, Romanorum aduersus illos coorta est indi-  
gnatio. At uero Brennus tanquam per ludibrium et irridedi  
causa ensem iam cum baltheo exutum lancibus apposuit. Por-  
ro Sulpicio roganti, quid hoc esset rei, quid enim aliud, in-  
quit, nisi uictis dolor? Atque id dictum iam in prouerbio abiit.  
Cuius meminit Festus Pompeius, illud addens: Cum Camillus  
Brennum insidijs circumuentu conderet, et ille quereretur  
contra factus fieri, retorsit in eum suam uocem, uel uictis. Sic  
etenim Festus esset prouerbum. Vnde palam est dolor, nō  
opprobrium in Plutarcho uidentium fuisse. Lapsus interpres  
aut lapsus est, aut iustus est exemplari, in quo scriptu erat, pro  
ὀδῶν ὀδῶν. Huc alluisse uidetur Plautinus Ballio: Vae  
uictis, cum uictus uel iniquis conditionibus parere cogitur. Et,  
ni fallor, Vergilius in Moeride: